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平成２３年度 当初予算（一般会計）のポイント

平成２３年度当初予算は、長引く経済不況などの影響により市税収入が減少す

るなど、引き続き厳しい財政状況が続くことが見込まれるなか、第１次総合計画

を実現するため、限られた財源を有効かつ適切に活用すること求められています。

このような状況に対応するため、「選択と集中」による施策内容の精査を行うな

か、「平成２３年度行政経営方針」に基づき、暮らしの質を高めるための施策に力

を注いでいきます。

また、前期基本計画期間の最終年度となることから、前期基本計画の施策の実

現に向け、第２次実施計画に掲げた事業の推進に全力で取り組みます。

平成２３年度の当初予算は、以上の点に留意し、将来の亀山市を見据えた安定

的かつ持続可能な財政運営を念頭に置き編成しました。

財政状況に対する危機意識を十分認識する中で、市民生活への影響を最

小限に止めるため、基金の有効活用による、継続的に事業を実施する。

暮らしの質の向上を最優先とした施策・事業を実施できるよう、限られ

た経営資源を効果的、効率的に利用するなど、創意と工夫により最少の経

費で最大の効果を上げる施策に力を注いていく。

★１ 市民生活への影響に配慮した継続事業の実施

★２ 創意と工夫により最少の経費で最大の効果を上げる施策の推進

「市民力・地域力の向上」を実現し、持続可能な自治体をめざし行政経営

を行うため、次の方針に基づく施策を推進する。

① 中期戦略の構築

あらゆる地域資源を活用し、施策を有機的に結合させながら、

亀山らしさのある中期戦略となる後期基本計画の策定を進める。

★３ 平成２３年度行政経営方針に基づく施策の推進
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予 算 全 体 の 姿

【平成２３年度 亀山市当初予算資料参照】

◆標準予算 16,589,067 千円（うち一般財源 13,156,399 千円）

◆政策予算 3,295,933 千円（うち一般財源 1,836,189 千円）

  ＜総合計画の基本施策体系別予算＞

    １．美しい都市環境の創造と産業の振興

予算   142,540 千円（うち一般財源 110,998 千円）

    ２．市民参画・協働と地域づくりの推進

予算   194,702 千円（うち一般財源 188,873 千円）

    ３．健康で自然の恵み豊かな環境の創造

予算   415,400 千円（うち一般財源 274,091 千円）

    ４．道路・交通ネットワークの形成

予算 1,427,603 千円（うち一般財源 393,245 千円）

    ５．生きがいを持てる福祉の展開

予算   239,425 千円（うち一般財源 103,201 千円）

    ６．次世代を担う人づくりと歴史文化の振興

予算   708,301 千円（うち一般財源 614,778 千円）

行政経営

予算   167,962 千円（うち一般財源 151,003 千円）

② 第２次実施計画の推進

市民の暮らしの質を高めるため、「健康医療・次世代育成・環境」

に関する施策の一層の推進を図る。

③ 市民力・地域力を発揮できる環境づくり

行政と市民との役割分担を明確にしつつ、さまざまな主体によ

る地域活動がより一層活性化するよう、その環境づくりを推進す

る。

④ 希望と信頼の市政の実現

３つのスローガン（コミュニケーション・スピード・透明性）

の浸透、徹底を図り、市民が希望を持ち、市民から信頼される市

政を目指す。
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第１次総合計画の推進のため、第２次実施計画に掲載した事業のうち、平成２３年

度に実施する主な事業を基本施策の大綱別に示します。

＜表の見方＞

◇ 事業の名称の記号

○：平成２２年度以前からの継続事業

☆：平成２３年度から実施する新規事業

◇ 行政経営方針番号

平成２３年度行政経営方針の中に示した次の項目について、

事業毎に該当する番号を記載

①健康医療

②次世代育成

③環境

④市民力・地域力を発揮できる環境づくり

平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ 産業振興奨励事業 【商工業振興室】

○ 地域商業活性化事業 【商工業振興室】

○ まちづくり観光推進事業 【観光振興室】

○ 関宿・周辺地域にぎわいづくり推進事業 【観光振興室】

○ 亀山駅周辺まちづくり地域支援事業 【まちづくり計画室】

○ 地籍調査事業 【まちづくり整備室】

○ 景観計画策定事業 【まちづくり計画室】

☆ 民間活用市営住宅事業 【建築住宅室】

○ 農業集落排水整備事業（昼生地区） 【下水道室】 ③

○ 公共下水道整備事業 【下水道室】 ③

○ 二本松下水路整備事業 【下水道室】

○ 浄化槽整備事業（市制度分） 【上下水道管理室】 ③

平成２３年度 基本施策の大綱に基づく施策の推進

１ 美しい都市環境の創造と産業の振興
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平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ 地区コミュニティセンター充実事業 【市民相談協働室】 ④

○ 地域づくり支援事業 【市民相談協働室】 ④

○ まちづくり基本条例推進事業 【企画政策室】 ④

○ 市民税１％市民活動応援事業 【市民相談協働室】 ④

○ 国際化推進事業 【共生社会推進室】 ④

○ ホームページ情報発信事業 【情報統計室】

平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ 地球温暖化防止対策推進事業 【森林・林業室】 ③

○ 環境管理システム認証取得支援事業 【環境保全対策室】 ③

○ 新エネルギー普及支援事業 【企画政策室】 ③

○ 資源物ストックヤード整備事業 【廃棄物対策室】 ③

○ 飛灰再資源化事業 【廃棄物対策室】 ③

☆ 衛生公苑長寿命化計画策定事業 【廃棄物対策室】 ③

○ 森林環境創造事業 【森林・林業室】 ③

○ 林業生産活動支援事業 【森林・林業室】

○ 就農支援モデル事業 【農政室】 ④

○ 高齢者人間ドック・脳ドック事業 【保険年金室】 ①

○ インフルエンザ予防接種費助成事業 【健康推進室】 ①

○ 子宮頸がん予防ワクチン接種費用助成事業 【健康推進室】 ①

○ 女性特有のがん検診推進事業 【健康推進室】 ①

☆ 三重大学亀山地域医療学講座支援事業 【健康推進室】 ①

☆ 三重県衛星系防災行政無線更新整備事業(市、消防署) 【危機管理局、消防総務室】

○ 緊急地震対策・木造住宅補強事業 【危機管理局】

２ 市民参画・協働と地域づくりの推進

３ 健康で自然の恵み豊かな環境の創造
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平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ リニア中央新幹線亀山駅整備基金積立事業 【企画政策室】

○ 市道和賀白川線整備事業 【まちづくり整備室】

○ 市道野村布気線整備事業 【まちづくり整備室】

○ 橋梁耐震化補強事業 【まちづくり整備室】

○ 橋梁長寿命化修繕計画策定事業 【維持修繕室】

○ 井田川駅前整備事業 【まちづくり計画室】

○ 新地域生活交通再編事業 【商工業振興室】

平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ 総合型地域スポーツクラブ育成事業 【文化スポーツ室】 ④

○ 障害者総合相談支援センター事業 【高齢障がい支援室】

○ 高齢者及び障がい者（児）タクシー料金助成事業 【高齢障がい支援室】

○ 介護基盤緊急整備事業 【高齢障がい支援室】

☆ 障がい者福祉施設整備事業 【高齢障がい支援室】

○ 介護予防事業 【高齢障がい支援室】

○ 高齢者地域包括支援事業 【高齢障がい支援室】

○ 福祉医療費助成事業（心身障がい者） 【保険年金室】 ①

５ 生きがいを持てる福祉の展開

４ 道路・交通ネットワークの形成
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平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ 個の学び支援事業（中学校、小学校、幼稚園） 【学校教育室】 ②

○ 学校図書充実事業（中学校、小学校） 【教育研究室】 ②

○ 情報教育推進事業（中学校、小学校、教育研究事業） 【教育研究室】 ②

○ 外国語指導助手配置事業 【学校教育室】 ②

○ 少人数教育推進事業 【学校教育室】 ②

○ 空調機整備事業（中学校） 【教育総務室】 ②

☆ 井田川小学校教室増設事業 【教育総務室】 ②

○ 中学校給食実施事業 【学校教育室】 ②

○ 放課後子ども教室推進事業 【生涯学習室】 ②

○ 妊婦健康診査支援事業 【健康推進室】 ①

○ 子ども総合支援事業（児童家庭支援事業、療育相談事業） 【子ども支援室】 ②

☆ 待機児童緊急対策施設整備事業 【子ども家庭室】 ②

○ 福祉医療費助成事業（一人親家庭等、子ども） 【保険年金室】 ①

○ 亀山城周辺保存整備事業 【まちなみ文化財室】

○ 鈴鹿関跡範囲確認調査事業 【まちなみ文化財室】

○ 伝統的建造物群保存修理修景事業 【まちなみ文化財室】

☆ 関宿防災対策調査事業 【まちなみ文化財室】

平成２３年度における主な実施事業
行政経営

方針番号

○ 第１次総合計画後期基本計画策定事業 【企画政策室】

○ 事業仕分け事業 【行政改革室】

○ 地方税ポータルシステム事業 【税務室】

○ 住民情報系システム事業 【情報統計室】

○ 内部情報系システム事業 【情報統計室】

○ 行政評価システム事業 【企画政策室】

６ 次世代を担う人づくりと歴史文化の振興

行政経営



◆　歳入歳出予算比較表
（単位：千円）　

２ ３ 年 度 ２ ２ 年 度

当初　　Ａ　 当初　Ｂ　 Ａ－Ｂ　Ｄ D/B(%)

19,885,000 20,895,000 △ 1,010,000 △ 4.8%

国 民 健 康 保 険 事 業 4,093,400 3,973,000 120,400 3.0%

老 人 保 健 事 業 0 6,200 △ 6,200 皆減

後期高齢者医療事業 730,300 701,400 28,900 4.1%

農 業 集 落 排 水 事 業 942,000 708,600 233,400 32.9%

公 共 下 水 道 事 業 1,698,400 1,477,500 220,900 15.0%

小 計 7,464,100 6,866,700 597,400 8.7%

水 道 事 業 1,770,100 1,841,500 △ 71,400 △ 3.9%

工 業 用 水 道 事 業 114,158 119,364 △ 5,206 △ 4.4%

病 院 事 業 2,271,300 1,919,100 352,200 18.4%

国 民 宿 舎 事 業 165,900 164,900 1,000 0.6%

小 計 4,321,458 4,044,864 276,594 6.8%

31,670,558 31,806,564 △ 136,006 △ 0.4%

比較
会 計 区 分

企

業

会

計

総 計

一 般 会 計

特

別

会

計
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◆　款別予算額比較表（一般会計）
〈歳入〉 （単位：千円）　

２ ３ 年 度 ２ ２ 年 度

当初　Ａ　 当初　Ｂ　 Ａ－Ｂ　Ｄ D/B(%)

１． 市 税 11,127,200 11,760,700 △ 633,500 △ 5.4%

２． 地 方 譲 与 税 192,000 229,000 △ 37,000 △ 16.2%

３． 利 子 割 交 付 金 27,000 34,000 △ 7,000 △ 20.6%

４． 配 当 割 交 付 金 13,000 9,000 4,000 44.4%

５． 株式等譲渡所得割交付金 5,000 6,000 △ 1,000 △ 16.7%

６． 地 方 消 費 税 交 付 金 472,000 440,000 32,000 7.3%

７． ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 128,000 127,000 1,000 0.8%

８． 自 動 車 取 得 税 交 付 金 59,100 82,100 △ 23,000 △ 28.0%

９． 地 方 特 例 交 付 金 102,000 100,500 1,500 1.5%

１０． 地 方 交 付 税 829,000 419,000 410,000 97.9%

１１． 交通安全対策特別交付金 9,000 8,000 1,000 12.5%

１２． 分 担 金 及 び 負 担 金 354,407 353,785 622 0.2%

１３． 使 用 料 及 び 手 数 料 243,973 245,470 △ 1,497 △ 0.6%

１４． 国 庫 支 出 金 1,772,712 1,693,949 78,763 4.6%

１５． 県 支 出 金 910,661 1,158,812 △ 248,151 △ 21.4%

１６． 財 産 収 入 37,155 40,194 △ 3,039 △ 7.6%

１７． 寄 附 金 1,050 1,050 0 0.0%

１８． 繰 入 金 1,476,792 1,354,920 121,872 9.0%

１９． 繰 越 金 50,000 50,000 0 0.0%

２０． 諸 収 入 294,550 254,920 39,630 15.5%

２１． 市 債 1,780,400 2,526,600 △ 746,200 △ 29.5%

19,885,000 20,895,000 △ 1,010,000 △ 4.8%

項 目
比較

合 計
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〈歳出〉

２ ３ 年 度 ２ ２ 年 度

当初　Ａ　 当初　Ｂ　 Ａ－Ｂ　Ｄ D/B(%)

１． 議 会 費 313,265 232,407 80,858 34.8%

２． 総 務 費 2,402,335 2,233,785 168,550 7.5%

３． 民 生 費 5,411,771 5,616,145 △ 204,374 △ 3.6%

４． 衛 生 費 2,279,847 2,144,039 135,808 6.3%

５． 労 働 費 38,532 37,891 641 1.7%

６． 農 林 水 産 業 費 706,893 724,283 △ 17,390 △ 2.4%

７． 商 工 費 277,210 296,239 △ 19,029 △ 6.4%

８． 土 木 費 2,804,861 2,364,795 440,066 18.6%

９． 消 防 費 785,404 813,392 △ 27,988 △ 3.4%

１０． 教 育 費 2,013,444 3,863,041 △ 1,849,597 △ 47.9%

１１． 公 債 費 2,748,543 2,416,161 332,382 13.8%

１２． 諸 支 出 金 62,895 112,822 △ 49,927 △ 44.3%

１３． 予 備 費 40,000 40,000 0 0.0%

19,885,000 20,895,000 △ 1,010,000 △ 4.8%合 計

項 目
比 較

市税

地方交付税

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

その他

歳入予算の状況

◆歳入・歳出予算の状況

総務費

民生費

衛生費農林水

産業費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

※ ｸﾞﾗﾌ外円：H23

ｸﾞﾗﾌ内円：H22

歳出予算の状況

 9  
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【歳入】 (単位：百万円・％）

Ｈ２３ Ｈ２２ 増減額 増減率

11,127.2 11,760.7 △ 633.5 △ 5.4

うち固定資産税 6,563.1 7,403.7 △ 840.6 △ 11.4

829.0 419.0 410.0 97.9

2,683.4 2,852.8 △ 169.4 △ 5.9

1,780.4 2,526.6 △ 746.2 △ 29.5

うち臨時財政対策債 846.8 961.5 △ 114.7 △ 11.9

3,465.0 3,335.9 129.1 3.9

うち財政調整基金繰入金 994.5 1,238.4 △ 243.9 △ 19.7

19,885.0 20,895.0 △ 1,010.0 △ 4.8

【歳出】 (単位：百万円・％）

Ｈ２３ Ｈ２２ 増減額 増減率

9,340.4 8,656.5 683.9 7.9

人件費 3,592.1 3,541.4 50.7 1.4

扶助費 2,999.7 2,699.0 300.7 11.1

公債費 2,748.6 2,416.1 332.5 13.8

2,784.3 4,425.7 △ 1,641.4 △ 37.1

7,760.3 7,812.8 △ 52.5 △ 0.7

うち物件費 3,993.9 4,074.2 △ 80.3 △ 2.0

うち補助費 1,136.4 1,109.1 27.3 2.5

うち繰出金 1,847.1 1,898.4 △ 51.3 △ 2.7

19,885.0 20,895.0 △ 1,010.0 △ 4.8

市税

地方交付税

国・県支出金

市債

その他

合 計

義務的経費

投資的経費

その他

合 計

平成２３年度 当初予算総括表
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◆

（単位：百万円・％）

H23 H22 H21.6 H20 H19

19,885.0 20,895.0 20,704.0 23,120.6 20,570.1

△ 4.8 0.9 △ 10.5 12.4 11.6

　　※　平成２１年度は当初が骨格予算のため６月補正後予算額

◆

（単位：百万円・％）

H23 H22 H21.6 H20 H19

11,127.2 11,760.7 13,497.6 14,527.6 12,525.2

△ 5.4 △ 12.9 △ 7.1 16.0 24.1

　　※　平成２１年度は当初が骨格予算のため６月補正後予算額

◆

（単位：百万円・％）

H23 H22 H21.6 H20 H19

1,475.8 1,380.5 1,190.2 770.8 930.0

普通交付税 629.0 419.0 454.0 303.0 430.0

臨財債 846.8 961.5 736.2 467.8 500.0

6.9 16.0 54.4 △ 17.1 4.5

　　※　平成２１年度は当初が骨格予算のため６月補正後予算額

　平成２３年度当初予算（一般会計）は、対前年度４．８％の減少

対前年度比

　景気の回復の兆しは見られるものの、市税収入は対前年度５.４％の減少
　なかでも固定資産税は、償却資産分の落ち込みが響き１１．４％の減少

当初予算額

対前年度比

当初予算額

対前年度比

　地方交付税のうち普通交付税は、交付団体に移行する見込みから、対前年度
５０．１％の増加となり、臨時財政対策債を加えると６．９％の増加

当初予算額

予算は、対前年度４．８％の減

市税収入は、対前年度５．４％の減

普通交付税は、対前年度２億１，０００万円（５０．１%）の増、臨時財政対策債を加えると

９，５３０万円(６．９％)の増

平成２３年度 歳入歳出予算の全体イメージ
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◆

◆

◆

◆

◆

　扶助費は、子ども手当の増により約３億円（１１．１％）の増

　投資的経費の減少要因は、主に亀山・関中学校及び亀山東幼稚園改築事業の完
了による減少

　公債費は、合併特例債の元利償還金の増により約３億３，０００万円
（１３．８％）の増

　市税収入の減収分などに対して、財政調整基金約９億９，５００万円、減債基
金３億３，０００万円、土地開発基金１億３，０００万円を活用
　庁舎建設基金は運用益のみ計上

　人件費は、退職手当の増及び議員共済組合負担金・職員共済組合負担金の増に
より約５，０００万円（１．４％）の増

義務的経費は、対前年度６億８，３８４万円（７．９％）の増

投資的経費は、対前年度１６億４，１３６万円（３７．１％）の減

基金の有効活用
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平成２３年度は、前期基本計画期間の最終年度となることから、計画に掲げた施策

の達成をはかるとともに、次の特徴的な施策に取り組みます。

平成２３年度に取り組む特徴的な施策について

低年齢児を中心に保育所入所希望者が年々増加傾向にあり、平成２３年

度以降も待機児童の発生が予想される中、介護予防支援センターの一部を

改修し、０～２歳児で保育所の入所を待機している児童を受け入れる認可

外保育施設を設置することで、待機児童に対する緊急対策を行う。なお、

施設については、隣接する市立医療センターの院内保育所としても活用す

る。

★１ 待機児童対策の実施

三重大学が亀山市をフィールドに地域医療の研究を実施することに対し

寄附を行うことで、亀山市地域医療再構築プランに基づく、総合診療・家

庭医療・整形外科の診療体制整備と総合医・家庭医の養成による地域医療

体制の強化を図る。

★２ 地域医療体制の強化

関連事業：待機児童緊急対策施設整備事業

関連事業：三重大学亀山地域医療学講座支援事業

特別支援学級介助員や外国語指導助手の配置などに継続して取り組むと

ともに、少人数教育の充実や中学校給食の拡大など、きめ細かな教育のさ

らなる推進を図る。

★３ きめ細かな教育環境の整備

関連事業：少人数教育推進事業

     学校給食実施事業

     個の学び支援事業



◆主要事業一覧表

【一般会計】
（単位：千円）

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

01 美しい都市環境の創造と産業の振興　（計） 142,540 16,710 5,926 0 8,906 110,998

（うち新規事業） (12,000) (5,000) (0) (0) (0) (7,000)

産業振興奨励事業 10,710 10,710

住宅手当緊急特別措置事業 3,127 3,127

地域商業活性化事業 4,744 4,744

まちづくり観光推進事業 11,372 10,510 862

関宿・周辺地域にぎわいづくり推進事業 2,079 1,701 378

亀山駅周辺まちづくり地域支援事業 3,158 3,158

地籍調査事業 3,785 2,799 986

★ 民間活用市営住宅事業 5,600 1,200 2,400 2,000

市民参画による公園再整備事業 12,000 5,000 7,000

二本松水路整備事業 80,000 80,000

浄化槽整備事業(市制度分） 1,160 1,160

庁舎建設基金積立事業 4,805 4,805

02　市民参画・協働と地域づくりの推進　　（計） 194,702 0 629 0 5,200 188,873

（うち新規事業） (0) (0) (0) (0) (0) (0)

地区コミュニティセンター充実事業 163,870 163,870

地域づくり支援事業 4,840 4,160 680

まちづくり基本条例推進事業 965 760 205

市民協働センター事業 1,979 100 1,879

市民税1％市民活動応援事業 1,283 1,283

国際化推進事業 3,606 629 180 2,797

ホームページ情報発信事業 6,210 6,210

メール配信システム事業 2,949 2,949

ケーブルテレビ活用促進事業 9,000 9,000

03　健康で自然の恵み豊かな環境の創造（計） 415,400 46,738 78,166 13,600 2,805 274,091

（うち新規事業） (137,200) (21,713) (42,673) (7,400) (2,340) (63,074)

総合環境研究センター事業 5,000 5,000

環境管理システム認証取得支援事業 1,500 1,500

地球温暖化防止対策推進事業 974 974

新エネルギー普及支援事業 11,000 11,000

資源物ストックヤード整備事業 69,000 19,967 49,033

飛灰再資源化事業 26,500 26,500

★ 衛生公苑長寿命化計画策定事業 6,000 1,398 4,602

★ 鳥獣被害緊急総合対策事業 26,000 14,300 2,340 9,360

森林環境創造事業 28,500 9,503 15,578 3,419

森林公園整備・活用事業 5,171 5,171

林業生産活動支援事業 15,533 77 15,456

農地・水・環境保全向上対策事業 2,388 33 2,355

就農支援モデル事業 4,563 4,563

中山間地域等直接支払事業 8,470 6,352 2,118

田園景観推進事業 7,259 7,259

インフルエンザ予防接種費助成事業 7,170 831 6,339

水痘及びおたふくかぜ予防接種費助成事業 2,700 2,700

高齢者人間ドック・脳ドック事業 2,772 465 2,307

子宮頸がん予防ワクチン接種費用助成事業 35,520 17,760 17,760

小児用肺炎球菌予防接種費用助成事業 12,020 5,990 6,030

ヒブワクチン予防接種費用助成事業 8,920 4,450 4,470

女性特有のがん検診推進事業 7,620 3,660 3,960

事 業 費
財 源 内 訳

主 要 事 業 名

14 



◆主要事業一覧表

（単位：千円）

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 費

財 源 内 訳
主 要 事 業 名

★ 三重大学亀山地域医療学講座支援事業 31,200 31,200

防災備蓄品整備事業 3,400 3,400

★ 三重県衛星系防災行政無線更新整備事業（市） 6,920 6,200 720

★ 三重県衛星系防災行政無線更新整備事業（消防署） 6,920 6,200 720

★ 三重県消防救急無線デジタル化整備事業 3,020 1,200 1,820

緊急地震対策・木造住宅補強事業 69,360 12,210 12,795 44,355

04　道路・交通ネットワークの形成　　　　　（計） 1,427,603 105,900 6,280 910,100 12,078 393,245

（うち新規事業） (0) (0) (0) (0) (0) (0)

リニア中央新幹線亀山駅整備基金積立事業 50,000 3,448 46,552

市道和賀白川線整備事業 378,000 359,100 18,900

市道野村布気線整備事業 580,000 551,000 29,000

橋梁耐震化補強事業 93,000 51,150 41,850

市道椿世道線整備事業 30,000 16,500 13,500

橋梁長寿命化修繕計画策定事業 5,000 2,500 2,500

市道田村１６号線整備事業 35,000 19,250 15,750

井田川駅前整備事業 145,000 16,500 128,500

新地域生活交通再編事業 111,603 6,280 8,630 96,693

05　生きがいをもてる福祉の展開　　　 　　（計） 239,425 0 45,400 0 90,824 103,201

（うち新規事業） (30,487) (0) (0) (0) (28,501) (1,986)

総合型地域スポーツクラブ育成事業 3,349 2,919 430

障害者総合相談支援センター事業 8,066 8,066

高齢者及び障がい者（児）タクシー料金助成事業 33,695 33,695

介護基盤緊急整備事業 5,400 5,400

★ 障がい者福祉施設整備事業 20,000 20,000

介護予防事業 30,487 28,501 1,986

介護予防支援センター事業 1,315 1,315

高齢者地域包括支援事業 46,492 46,122 370

高齢者地域生活支援事業 24,121 13,282 10,839

福祉医療費助成事業（心身障がい者） 66,500 40,000 26,500

06　次世代を担う人づくりと歴史文化の振興（計） 708,301 61,634 27,501 0 4,388 614,778

（うち新規事業） (244,245) (37,000) (0) (0) (0) (207,245)

個の学び支援事業（幼稚園） 13,928 13,928

個の学び支援事業（小学校） 48,758 48,758

個の学び支援事業（中学校） 19,593 19,593

学校図書館支援事業 6,325 1,000 5,325

学校図書充実事業(中学校） 4,300 4,300

学校図書充実事業（小学校） 8,000 8,000

外国語指導助手配置事業 24,646 765 23,881

情報教育推進事業（小学校） 35,074 35,074

情報教育推進事業（中学校） 16,267 16,267

情報教育推進事業（教育研究事業） 1,611 1,611

図書館こども読書活動推進事業 6,332 6,332

外国人児童生徒教育支援事業 3,000 1,200 1,800

少人数教育推進事業 33,200 33,200

★ 空調機整備事業（中学校） 22,300 2,900 19,400

★ 井田川小学校教室増設事業 25,000 25,000

中学校給食実施事業 56,784 56,784

放課後子ども教室推進事業 17,200 11,466 5,734

青少年自立支援事業 5,804 5,804

不妊治療費助成事業 4,000 4,000

15 



◆主要事業一覧表

（単位：千円）

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 費

財 源 内 訳
主 要 事 業 名

妊婦健康診査支援事業 44,050 11,620 32,430

子ども総合支援事業（療育相談事業） 4,708 4,708

子ども総合支援事業（児童家庭支援事業） 11,611 3,234 8,377

ブックスタート事業 614 614

学童保育所整備事業 600 125 475

★ 待機児童緊急対策施設整備事業 46,025 3,623 42,402

福祉医療費助成事業(子ども) 88,400 88,400

児童手当給付事業(誕生日祝金) 12,000 12,000

福祉医療費助成事業(一人親家庭等) 1,310 1,310

文化会館大規模改修事業 21,800 21,800

希少水生生物保護増殖事業 2,500 1,000 140 1,360

重要遺跡範囲確認調査事業 1,500 750 165 585

鈴鹿関跡範囲確認調査事業 3,500 1,750 385 1,365

無形文化財記録作成事業 500 500

伝統的建造物群保存修理修景事業 40,000 15,000 1,400 23,600

★ 関宿防災対策調査事業 3,000 3,000

亀山城周辺保存整備事業 74,061 37,000 37,061

07　行政経営　　　　　　　　 　　　　　　　　　（計） 167,962 0 0 0 16,959 151,003

（うち新規事業） (0) (0) (0) (0) (0) (0)

第１次総合計画後期基本計画策定事業 3,391 3,391

事業仕分け事業 1,052 1,052

地価調査・地番図作成事業 6,450 6,450

地方税ポータルシステム事業 4,127 4,127

市税コンビニ収納事業 166 166

住民情報系システム事業 85,288 13,349 71,939

内部情報系システム事業 67,488 3,610 63,878

※　★は新規事業を表します。

【大綱別集計】
（単位：千円）

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

142,540 16,710 5,926 0 8,906 110,998

194,702 0 629 0 5,200 188,873

415,400 46,738 78,166 13,600 2,805 274,091

1,427,603 105,900 6,280 910,100 12,078 393,245

239,425 0 45,400 0 90,824 103,201

708,301 61,634 27,501 0 4,388 614,778

167,962 0 0 0 16,959 151,003

3,295,933 230,982 163,902 923,700 141,160 1,836,189

(201,985) (5,498) (14,300) (13,600) (8,363) (160,224)

02　市民参画・協働と地域づくりの推進

04　道路・交通ネットワークの形成

03　健康で自然の恵み豊かな環境の創造

05　生きがいをもてる福祉の展開

（うち新規事業）

07　行政経営

合 計

06　次世代を担う人づくりと歴史文化の振興

01　美しい都市環境の創造と産業の振興

財 源 内 訳
大 綱 区 分 事 業 費

16 
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＜参 考＞

○待機児童対策の実施

・待機児童緊急対策施設整備事業

○地域医療体制の強化

・三重大学亀山地域医療学講座支援事業

○きめ細かな教育環境の整備

・個の学び支援事業

・少人数教育推進事業

・外国語指導助手配置事業

・学校給食実施事業

平成２３年度に取り組む特徴的な施策について、概要を添付し

ています



待機児童対策の実施

< 30人の内訳> 国の動向

31 30
30

40
待機児童総数の推移（人）

< 30人の内訳>
0歳： 5人
1歳： 11人
2歳： 9人
3歳： 4人

0～2歳児の待機児
童が25人となって
おり、緊急的な対
応が求められる。

幼保一体化など
の大幅な保育改
革が予定されて

国の動向

0

15

0

10

20
3歳： 4人
4歳～：1人

革が予定されて
いるなど、先行
き不透明な状況

緊急措置として 0～2歳児の待H19 H20 H21 H22 緊急措置として、0～2歳児の待

機児童を受け入れる認可外保育
施設を設置する。（5～10年間の
緊急的施設）

地域医療再構
築プラン

現在勤務中の
女性医師・看護
師、育児休暇中
の看護師の定
着等のため院内
保育所の早期
整備が必要と

0～2歳児の待機児童を受け入れ

る認可外保育施設に、市立医療
センターの院内保育所の機能を
付加する

なっている。
付加する。

市立医療センタ に隣接する市立医療センターに隣接する、
介護予防支援センターを改修
し、保育所として活用する。



地域医療体制の強化

亀山市地域医療再構築プラン（抜粋）

基本戦略２ 市立医療センターの経営健全化と救急医療提供体制
４）総合医・看護師の確保
●市から大学側へ寄附を行い 地域の診療現場をフィールドとして総合医療や救急医療を担う医師の養成●市から大学側へ寄附を行い、地域の診療現場をフィ ルドとして総合医療や救急医療を担う医師の養成
や医療提供体制の調査・研究を行う等、大学との連携を強化し、医師の円滑な派遣につなげる寄附講座の
開設などについて検討します。

三重大学亀山地域医療学講座支援事業の実施

亀山市亀山市 三重大学
①寄附

②亀山市を ドと た地域 療 究
講座ﾌｨｰﾙﾄﾞ

②亀山市をフィールドとした地域医療の研究 設置の提供

事業実施による二次的効果

◇ 療 タ を中心と た 師 置

事業の直接的効果

◇医療センターを中心とした医師の配置

◇総合診療を含めた、地域の医療体制
の強化

◇本市にあった地域医療のあり方の検討につながる。
◇総合診療の可能性について、検証できる。



きめ細かな教育環境の整備

亀山市独自の教育支援の充実

個の学び支援事業 少人数教育推進事業 外国語指導助手配置事業

様々な障がいを持つ児童・生

個の学び支援事業
（幼稚園・小学校・中学校）

亀山市少人数教育を推進する

少人数教育推進事業
（小学校・中学校）

外国語教育の充実、国際理解

外国語指導助手配置事業
（小学校・中学校）

様々な障がいを持つ児童 生
徒に対する学習支援、安全確
保を行うため、小学校・中学校
に学習・生活相談員を配置す
る。また、児童・生徒・幼児の障

ため、市単独で教職員（ふるさと
先生）を配置する。

○小学校：6人

外国語教育の充実、国際理解
の推進等を図るため、ＡＬＴ（外
国語指導助手）の活用による
語学指導を小学校から行い、
幅広いコミュニケーション能力る。また、児童 生徒 幼児の障

害に応じて介助員の配置を行
う。

○幼稚園

（前年度より3人追加）
○中学校：4人

幅広い ミ ケ ション能力
や国際感覚を育成する。

○小学校
・授業数：32クラス○幼稚園

・特別支援学級介助員
○小学校
・学習・生活相談員
・特別支援学級介助員

授業数 クラス

○中学校
・授業数：38クラス

学校給食実施事業
（中学校）

特別支援学級介助員
○中学校
・学習・生活相談員
・特別支援学級介助員

心身の健康の増進や望ましい食
文化を身に付けるため、デリバ
リー方式による中学校給食を実
施する。施する。
○中学校：2校
（亀山中学校でH23より開始）
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